
 

 

 

  
  

 

1 

 

616/109954/2024 ΦΕΚ 2384/Β/22-4-2022 

 

www.docman.gr 

616/109954/2024 ΦΕΚ 2384/Β/22-4-2022 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 165/20277/6.2.2018 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εξειδίκευση τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης μελετών 

υπολογισμού της δυνητικής εξοικονόμησης και της πραγματικής μείωσης χρήσης του 

ύδατος σε επενδύσεις βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, σύμφωνα με το 

εγκεκριμένο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020» (Β' 863). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το μείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α' 78), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α' 133) και 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1698/2005 του Συμβουλίου (L 347), και ιδίως του άρθρου 46, 

β) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 

σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 

την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435) και 

ιδίως του άρθρου 74, γ) (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 23ης Δεκεμβρίου 2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 

τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του 

Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 

στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (L 437). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

616/109954/2024 ΦΕΚ 2384/Β/22-4-2022 

 

www.docman.gr 

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-

2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI: 

2023EL06AFSP001). 

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 

138). 

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α' 100), ιδίως τα άρθρα 1 

και 3. 

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

8. Την υπ' αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β' 5114). 

9. Την υπ' αρ. 892/133271/20.5.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού και των Υφυπουργών 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “με εντολή 

Υπουργού” ή “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά 

περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε Προϊσταμένους 

οργανικών μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β' 2137). 

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 165/20277/6.2.2018 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων 

1. Η υπ' αρ. 165/20277/6.2.2018 (Β' 863) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων τροποποιείται ως εξής: 

α) Ο τίτλος της απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: «Εξειδίκευση τεχνικών προδιαγραφών 

εκπόνησης μελετών υπολογισμού της δυνητικής εξοικονόμησης και της πραγματικής μείωσης 

χρήσης του ύδατος σε επενδύσεις βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, σύμφωνα με 

το ΠΑΑ 2014-2020 και το ΣΣΚΑΠ 2023-2027». 

β) Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

616/109954/2024 ΦΕΚ 2384/Β/22-4-2022 

 

www.docman.gr 

«Σκοπός της (α) μελέτης είναι ο έλεγχος της επιλεξιμότητας των προτεινόμενων επενδύσεων 

άρδευσης για χρηματοδότηση από το ΠΑΑ 2014-2020 (άρθρο 46 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013) ή από το ΣΣΚΑΠ 2023-2027 (άρθρο 74 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115), κατά 

περίπτωση. 

Σκοπός της (β) μελέτης είναι ο υπολογισμός της απαίτησης για πραγματική μείωση της χρήσης 

νερού από επενδύσεις υποδομών άρδευσης που επηρεάζουν υδατικά συστήματα των οποίων η 

κατάσταση έχει χαρακτηριστεί ως κατώτερη της καλής, χρηματοδοτούμενων από το ΠΑΑ 

2014-2020 (άρθρο 46 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013) ή το ΣΣΚΑΠ 2023-2027 (άρθρο 

74 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115).». 

γ) Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στις προτεινόμενες επενδύσεις για χρηματοδότηση από το 

ΠΑΑ 20142020 και το ΣΣΚΑΠ 2023-2027, που αφορούν σε βελτίωση υφισταμένων: 

1. Υποδομών συλλογικών δικτύων άρδευσης. 

2. Αρδευτικών εγκαταστάσεων γεωργικών εκμεταλλεύσεων, 

και είναι σε συμφωνία με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 46 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, 

καθώς με την παρ. 4 του άρθρου 74 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Απριλίου 2024 

 

 

 


